
Segundo Trimestre 2022

Estadística AMIS



02

Analisis de Primas Directas Segundo Trimestre 2022

TOTAL

Cifras en Miles

2021 2022

01. G.N.P. 42,602,747 11.34 12.15 11.81

02. Metlife México 38,882,196 10.18 11.09 13.74

03. BBVA Bancomer 28,599,066 8.16 8.16 4.34

04. AXA Seguros 25,525,244 7.15 7.28 6.25

05. Banorte 18,509,937 5.08 5.28 8.48

06. Monterrey New York Life 18,371,993 5.01 5.24 9.23

07. Quálitas 17,603,386 5.10 5.02 2.82
08. Mapfre México 13,083,450 6.60 3.73 -40.95

09. Inbursa 12,813,719 3.51 3.66 8.68

10. Chubb Seguros México 11,404,823 2.98 3.25 14.09

11. Pensiones Banorte 9,685,850 3.06 2.76 -5.77

12. Allianz México 9,107,356 2.51 2.60 8.02

13. Atlas 9,090,987 2.34 2.59 15.87

14. Citibanamex Seguros 8,872,339 3.80 2.53 -30.55

15. GMX Seguros 7,426,007 1.67 2.12 32.30

RESTO(66) 78,981,850 21.51 22.53 8.94

TOTAL 350,560,952 100.00 100.00 4.38

Compañías
Primas Directas 

Emision 2022

EstadisticAMIS

% Crecimiento 

real

% Participacion Mercado
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Analisis de Primas Directas Segundo Trimestre 2022

DAÑOS

Cifras en Miles

2021 2022

01. Quálitas 17,603,386 13.98 14.10 2.82
02. G.N.P. 10,795,088 8.00 8.65 10.22

03. AXA Seguros 10,490,277 8.21 8.40 4.33

04. Chubb Seguros México 9,990,575 7.13 8.00 14.40

05. Mapfre México 8,328,350 14.56 6.67 -53.29

06. GMX Seguros 7,426,007 4.58 5.95 32.30

07. Inbursa 7,150,568 5.37 5.73 8.77

08. Banorte 5,218,954 4.06 4.18 4.97

09. BBVA Bancomer 5,104,932 3.71 4.09 12.35

10. Atlas 4,670,180 3.79 3.74 0.62

11. HDI Seguros 4,577,474 3.37 3.67 10.82

12. Zurich Daños 4,063,560 2.70 3.26 23.06

13. Allianz México 3,313,230 2.41 2.65 12.38

14. AIG Seguros 3,169,563 2.23 2.54 16.00

15. Agroasemex 3,121,433 1.29 2.50 97.81

RESTO(33) 19,813,062 14.62 15.87 9.02

TOTAL 124,836,639 100.00 100.00 1.93

Compañías
Primas Directas 

Emision 2022

EstadisticAMIS

% Crecimiento 

real

% Participacion Mercado
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Analisis de Primas Directas Segundo Trimestre 2022

AUTOMOVILES TOTAL

Cifras en Miles

2021 2022

01. Quálitas 17,602,153 32.02 30.15 2.82
02. G.N.P. 7,708,363 12.44 13.20 15.86

03. Chubb Seguros México 6,623,222 10.66 11.34 16.17

04. AXA Seguros 4,782,166 8.35 8.19 7.16

05. HDI Seguros 3,630,937 6.27 6.22 8.33

06. BBVA Bancomer 2,934,204 5.08 5.03 7.99

07. Banorte 2,467,306 4.40 4.23 4.86

08. Inbursa 1,901,630 3.33 3.26 6.90

09. Atlas 1,633,167 2.94 2.80 3.75

10. Mapfre México 1,491,599 2.55 2.55 9.37

11. ANA 1,479,000 2.44 2.53 13.41

12. Zurich Daños 1,323,678 1.86 2.27 33.23

13. Afirme 1,278,347 2.34 2.19 2.19

14. General de Seguros 661,082 1.03 1.13 20.05

15. El Potosí 540,068 0.91 0.92 10.68

RESTO(18) 2,332,686 3.37 4.00 28.56

TOTAL 58,389,607 100.00 100.00 9.21

Compañías
Primas Directas 

Emision 2022

EstadisticAMIS

% Crecimiento 

real

% Participacion Mercado
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Analisis de Primas Directas Segundo Trimestre 2022

AUTOMOVILES RESIDENTES

Cifras en Miles

2021 2022

01. Quálitas 8,424,490 26.30 23.61 -5.06
02. G.N.P. 4,835,179 12.38 13.55 15.70

03. Chubb Seguros México 4,428,244 11.40 12.41 15.09

04. AXA Seguros 3,214,061 8.91 9.01 6.93

05. BBVA Bancomer 2,410,297 6.76 6.76 5.67

06. HDI Seguros 2,075,798 6.59 5.82 -6.60

07. Banorte 1,803,852 5.29 5.06 1.10

08. Zurich Daños 1,314,256 2.92 3.68 33.48

09. Mapfre México 1,245,962 3.30 3.49 12.06

10. Inbursa 1,233,944 3.34 3.46 9.61

11. Atlas 977,930 2.92 2.74 -0.78

12. Afirme 977,609 2.88 2.74 0.76

13. ANA 843,757 2.26 2.36 10.45

14. El Á•guila 303,717 0.85 0.85 6.04

15. General de Seguros 282,387 0.68 0.79 22.31

RESTO(16) 1,310,025 3.23 3.67 18.45

TOTAL 35,681,508 100.00 100.00 5.74

Compañías
Primas Directas 

Emision 2022

EstadisticAMIS

% Crecimiento 

real

% Participacion Mercado
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Analisis de Primas Directas Segundo Trimestre 2022

AUTOMOVILES CAMIONES

Cifras en Miles

2021 2022

01. Quálitas 8,573,738 44.35 43.69 10.86
02. Chubb Seguros México 1,968,908 9.27 10.03 21.76

03. G.N.P. 1,632,563 9.59 8.32 -2.32

04. AXA Seguros 1,544,579 8.25 7.87 7.37

05. HDI Seguros 1,348,210 5.50 6.87 40.70

06. Banorte 663,455 3.26 3.38 16.65

07. Inbursa 661,552 3.71 3.37 2.29

08. Atlas 622,726 3.14 3.17 13.89

09. ANA 543,443 2.65 2.77 17.60

10. BBVA Bancomer 523,906 2.50 2.67 20.15

11. General de Seguros 369,249 1.80 1.88 17.73

12. Afirme 286,891 1.54 1.46 6.71

13. El Potosí 247,640 1.24 1.26 14.52

14. Seguros SURA 232,777 1.04 1.19 28.80

15. Mapfre México 201,987 1.22 1.03 -4.80

RESTO(8) 202,697 0.95 1.03 22.37

TOTAL 19,624,323 100.00 100.00 12.55

Compañías
Primas Directas 

Emision 2022

EstadisticAMIS

% Crecimiento 

real

% Participacion Mercado
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Analisis de Primas Directas Segundo Trimestre 2022

AUTOMOVILES TURISTAS

Cifras en Miles

2021 2022

01. Chubb Seguros México 226,069 31.92 26.85 -4.38

02. Quálitas 175,876 17.57 20.89 35.11
03. HDI Seguros 123,308 12.28 14.65 35.60

04. G.N.P. 94,428 14.53 11.22 -12.24

05. ANA 58,954 6.02 7.00 32.16

06. AIG Seguros 48,288 4.76 5.74 37.05

07. Mapfre México 43,650 5.37 5.18 9.78

08. El Á•guila 23,489 2.67 2.79 18.81

09. AXA Seguros 19,755 2.02 2.35 31.88

10. El Potosí 10,517 1.19 1.25 19.39

11. General de Seguros 9,445 0.67 1.12 88.96

12. Zurich Daños 3,890 0.41 0.46 28.42

13. Atlas 1,975 0.38 0.23 -29.19

14. Inbursa 1,435 0.11 0.17 78.29

15. Seguros SURA 487 0.06 0.06 15.10

RESTO(2) 295 0.04 0.04 -11.18

TOTAL 841,863 100.00 100.00 13.66

Compañías
Primas Directas 

Emision 2022

EstadisticAMIS

% Crecimiento 

real

% Participacion Mercado
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Analisis de Primas Directas Segundo Trimestre 2022

AUTOMOVILES OTROS

Cifras en Miles

2021 2022

01. G.N.P. 1,146,193 45.09 51.13 64.83

02. Cardif Seguros Generales 472,466 17.24 21.07 77.72

03. Quálitas 428,049 24.85 19.09 11.67
04. HDI Seguros 83,621 5.20 3.73 4.23

05. ANA 32,846 2.17 1.47 -1.93

06. Atlas 30,536 2.52 1.36 -21.44

07. Afirme 13,847 0.76 0.62 17.39

08. AIG Seguros 6,983 0.43 0.31 5.63

09. La Latinoamericana 6,569 0.33 0.29 30.96

10. Seguros SURA 6,346 0.27 0.28 54.36

11. Inbursa 4,699 0.37 0.21 -17.13

12. AXA Seguros 3,770 0.22 0.17 13.41

13. Zurich Daños 3,322 0.22 0.15 -3.56

14. Ve Por Más 1,791 0.20 0.08 -43.29

15. Virginia Surety 874 0.05 0.04 16.93

RESTO(4) 1 0.08 0.00 24.07

TOTAL 2,241,913 100.00 100.00 45.36

Compañías
Primas Directas 

Emision 2022

EstadisticAMIS

% Crecimiento 

real

% Participacion Mercado
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2019 2021 2022

01. Quálitas 17,602,153 2.82 1,510,091 88 88 94
02. G.N.P. 7,708,363 15.86 384,886 95 95 96

03. Chubb Seguros México 6,623,222 16.17 -85,243 95 99 107

04. AXA Seguros 4,782,166 7.16 312,334 86 88 98

05. HDI Seguros 3,630,937 8.33 400,243 98 98 97

Grandes 40,346,841 8.20 2,522,311 91 91 96

06. BBVA Bancomer 2,934,204 7.99 130,878 86 80 98

07. Banorte 2,467,306 4.86 571,095 81 62 83

08. Inbursa 1,901,630 6.90 171,255 88 82 93

09. Atlas 1,633,167 3.75 223,300 87 77 83

10. Mapfre México 1,491,599 9.37 10,377 96 87 104

11. ANA 1,479,000 13.41 48,585 91 87 98

12. Zurich Daños 1,323,678 33.23 -353,128 95 106 137

13. Afirme 1,278,347 2.19 -136,660 90 88 116

14. General de Seguros 661,082 20.05 -327,563 117 109 127

15. El Potosí 540,068 10.68 50,764 88 89 94

Medianas 15,710,080 9.29 388,903 89 82 99

Resto 2,332,686 -95.28 31,041 88 105 100

TOTAL 58,389,607 4.98 2,942,255 90 89 97

Cifras en Miles

Indices de Gestión del Estado de Resultados  por Compañía

operación "AUTOMOVILES TOTAL" al Segundo Trimestre 2022

Compañías

Primas 

Directas 

Emision 2022

Resultado 

Neto

(2022)

% Crecimiento 

real

(2022)

EstadisticAMIS

% Indice Combinado
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